

Uppföljning av alkohol- och drogpolitiskt program 2008

Följande insatser och utvecklingsarbete har genomförts och/eller inrapporterats:

ÖVERGRIPANDE MÅL för barn (upp till 13 år)

Alla barn har rätt till en uppväxt som är fri från tobakens, alkoholens och andra drogers negativa konsekvenser samt spel/nätberoende.

SAMVERKAN

DELMÅL

Skolan skall vara ett stöd för familjerna i deras ansvar för barnets fostran och utveckling. Arbetet måste därför ske i samverkan med hemmen

Resultatredovisning:

Komet är ett samarbete mellan BUN och socialförvaltningen. Komet föräldracirkel erbjuder stöd till föräldrar som upplever svårigheter att hantera bråk- och trotsbeteenden hos sina barn. Metoden bygger på att de särskilt utbildade gruppledarna tar upp olika teman tillsammans med föräldrarna. Under 2008 har 4 cirklar startats med ledare från BUN och socialförvaltningen med 36 deltagande föräldrar. Det har även genomförts 3 "individuella" föräldrautbildningar. Komet har använts i Sverige sedan år 2003.

På Ekebackenskolan bedrivs uteverksamhet för utagerande barn en förmiddag per vecka.

På Kungshögsområdet finns tillgång till s.k. ART-pedagog för socialt utagerande elever i skolan

UPPTÄCKT

DELMÅL

För att lättare kunna se barnens/elevernas situation utifrån missbruk, krävs att skola och barnomsorg har kunskap om problematiken.

Resultatredovisning

Det har inte kommit in rapporter om pågående utbildningar vid någon skolenhet under 2008.

FÖREBYGGANDE ARBETE

DELMÅL

Förskolan och skolan har unika möjligheter när det gäller det förebyggande arbetet. Främst kan detta ske genom att främja psykosocial hälsa och stärka elevernas sociala och emotionella kompetens.

Skola och förskola har också en viktig roll när det gäller det hälsofrämjande arbetet, här skall även rökning och andra drogers skadeverkningar uppmärksammas i det arbete som främjar barnens hälsa. Information om skadeverkningar bör tas upp i lämplig ålder och situation.

Resultatredovisning

I samverkan med Landstingen Kronoberg och En rökfri Generation erbjuds samtliga klasser skolår 6 klassbesök från En rökfri Generation. Dessa klassbesök är en fungerande metod och genomförs av unga inspiratörer och fungerar som ett komplement till ordinarie tobaksundervisning.

Målsättningen med En Rökfri Generations arbete är att ungdomar aldrig ska börja använda tobak. Klassbesök har genomförts i samtliga klasser år 6 i kommunen.

Skolan förebygger – Ett regeringsuppdrag 2005–2007: Det alkohol- och drogförebyggande arbetet handlar främst om vuxnas förmåga att skapa en tydlig och trygg struktur och att förmedla värme och uppmuntran. Att utveckla lärarens förhållningssätt och ledarskap är en angelägen uppgift som får stöd av den nyligen inrättade tjänsten vid länsstyrelsen som skolkoordinator. Detta är en fortsättning på projektet "Skolan förebygger". Den viktigaste utgångspunkten är att det alkohol- och narkotikaförebyggande arbetet går hand i hand med skolans lärande kärnuppdrag. En önskvärd målsättning är att

projektet "Skolan förebygger lever vidare i våra grundskolor med stöd av skolkoordinatören.

SET-social och emotionell träning

Detta är en metod som används i de flesta av våra skolor och är en mycket bra metod för att nå målen.

ÖVERGRIPANDE MÅL som gäller ungdom (13 - 18 år)

Målet är att ungdomars uppväxt skall vara fri från tobak, alkohol, narkotika och andra droger samt spel/nätberoende. Insatser för att förebygga droganvändning är särskilt viktiga och arbetet för tidig upptäckt skall särskilt uppmärksammas

SAMVERKAN

Resultatredovisning

På Sunnerbogymnasiet lämnas information från NAVET och polisen om drogläget vid det första föräldramötet på höstterminen för åk 1.

Don't drink & drive: Elever år 2 i Ljungbys gymnasieskola deltar sedan hösten 2004 i ett projekt mot det ökande rattfylleriet "Don't drink & drive". Projektet ska leda till att allt fler ungdomar:

- aldrig kör alkohol- eller drogpåverkade
- vägrar åka med onyktra förare
- får mod och argument att stoppa rattonyktra kamrater.

Med hjälp av verklighetsbaserad och stark kommunikation med föreläsare från MADD (Mothers Against Drunken Drivers) och filmen "Länge leve livet" vill vi skapa insikter som är tillräckligt starka för att kunna göra goda val och även påverka kamrater. En av de viktigaste nycklarna i rattfylleriproblemet är att få varje årskull ungdomar att inse de verkliga konsekvenserna av att köra onykter. Vägverkets del i projektet har upphört. Målet är hittills uppnått men framtiden för detta angelägna projekt är något oviss.

Preventionsprogram

Alla föräldrar till elever år 7 inbjuds på våren till föräldramöte med Navet i enlighet med handlingsplanen.

Samverkansgrupperna

Dessa grupper finns på F-9 skolorna och gymnasiet och träffas 2 gånger per termin. Representanter från socialtjänsten, navet, fritidsgård och polis medverkar.

Dansinspiratörerna

Inspiratörerna undervisar i sällskapsdans vid våra f-9 skolor varje vår. Dansutbildningen avslutas med en danskväll till levande musik i danslokal. Målet är att stärka elevernas självförtroende.

Lokal drogvaneundersökning

Enkät om drogvaner i årskurs 8 genomförs varje år av fältkuratorerna. Rapporten för 2008 är genomförd av fältkuratorerna Sonja Otterholm, Gisela Nygren och Ellen Wikerstål. Enkätfrågorna handlar om tobak, alkohol och narkotika. Syftet med enkäten är att kunna se trender i ungdomars inställning och användning av droger samt att vara ett hjälpmedel i det drogförebyggande arbetet i kommunen.

Tonårsparlören

Varje år skickar Alkoholkommittén den s. k. Tonårsparlören till föräldrar till tonåringar i årskurs 7. Boken handlar om hur föräldrar kan förhålla sig till alkohol och tonåringar och är ett utmärkt stöd för våra föräldrar.

Sammanfattning

Ansvar för att årligen följa upp och vidareutveckla handlingsplanerna i sin helhet vilar på kommunstyrelsen. ANT-samordnaren skall årligen sammanställa respektive nämnds uppföljning av de mål som tagits upp under rubrik Ansvar. De mål som satts upp i handlingsplanerna för barn upp till 13 år och för ungdom mellan 13 och 18 år har i allt väsentligt uppfyllts. Enligt handlingsplanen skall all personal inom BUN:s verksamheter erbjudas utbildning kring upptäckt av barn som lever i familjer med alkohol- och

drogproblem. Denna insats skall ske under mandatperioden men har inte påbörjats.

Varje skola ska i sin lokala arbetsplan visa hur man arbetar för att nå målen i det alkohol- och drogförebyggande arbete. I vad mån detta mål uppfylles har inte inrapporterats till ANT-samordnaren.

Ljungby den 18 februari 2009

Claes Axelsson, ANT-samordnare BUN